
 

REGIONE PIEMONTE BU16 18/04/2024 
 

Codice A1805B 
D.D. 8 aprile 2024, n. 788 
DGR n. 31-6223 del 22/12/2017, integrata con DGR n. 9-4034 del 05/11/2021 - Rilocalizzazione 
in via preventiva di immobili ad uso abitativo ubicati in area a rischio idraulico ed 
idrogeologico, in comune di Quattordio (AL). Revoca contributo e richiesta restituzione del 
contributo trasferito pari ad € 63.141,32 - Accertamento entrata sul cap. n 36459/2024 (codice 
versante 314). 
 
 

 

ATTO DD 788/A1805B/2024 DEL 08/04/2024 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, 
TRASPORTI E LOGISTICA 
A1805B - Difesa del suolo 
 
 
OGGETTO:  DGR n. 31-6223 del 22/12/2017, integrata con DGR n. 9-4034 del 05/11/2021 - 

Rilocalizzazione in via preventiva di immobili ad uso abitativo ubicati in area a 
rischio idraulico ed idrogeologico, in comune di Quattordio (AL). Revoca contributo 
e richiesta restituzione del contributo trasferito pari ad € 63.141,32 – Accertamento 
entrata sul cap. n 36459/2024 (codice versante 314). 
 

Premesso che: 
l’articolo 67, comma 6, del decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale) 
prevede che, sulla base di quanto individuato nei Piani stralcio per l'assetto idrogeologico (PAI), le 
Regioni stabiliscano le misure di incentivazione a cui i soggetti proprietari di infrastrutture e 
manufatti che determinano rischio idrogeologico possono accedere, al fine di adeguare le 
infrastrutture e di rilocalizzare fuori dall'area a rischio le attività produttive e le abitazioni private;  
il medesimo comma 6 dell'art. 67 del d.lgs. 152/2006 prevede altresì che i suddetti incentivi, che 
riguardano anche gli oneri per la demolizione dei manufatti, siano attivati nei limiti della quota dei 
fondi introitati ai sensi dell'articolo 86, comma 2, del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 
(ovvero i proventi dei canoni ricavati dalla utilizzazione del demanio idrico) e che il terreno di 
risulta venga acquisito al patrimonio indisponibile dei Comuni; 
con DGR 30 novembre 2009, n. 9-12658, integrata successivamente con DGR 3 febbraio 2012, n. 
30-3363, sono stati individuati i criteri per stabilire una scala di priorità per la concessione di 
contributi ai proprietari degli immobili da rilocalizzare non danneggiati o distrutti da eventi 
alluvionali e sono stati altresì adottati i criteri per il calcolo del contributo per la rilocalizzazione dei 
suddetti immobili e le condizioni per l’erogazione del medesimo; 
con DGR 22 dicembre 2017, n. 31-6223, integrata successivamente con DGR 5 novembre 2021, n. 
9-4034, sono stati adottati nuovi criteri per la concessione dei contributi relativi agli interventi di 
rilocalizzazione in via preventiva di immobili adibiti ad abitazione principale o secondaria, ubicati 
in aree a rischio idraulico e idrogeologico, nonché per gli edifici esposti a rischio idraulico non 
rilocalizzabili per la particolare configurazione dell'impianto urbanistico o per loro peculiari 



 

caratteristiche storiche e sociali;  
il contributo di rilocalizzazione viene erogato dalla Regione Piemonte alla competente 
Amministrazione Comunale attingendo dai fondi regionali destinati all’attuazione dei piani 
comunali di rilocalizzazione degli immobili a rischio idraulico ed idrogeologico iscritti annualmente 
sul capitolo di spesa del bilancio finanziario regionale 221985 e sono poi trasferiti al proprietario 
dell’immobile da rilocalizzare, secondo le modalità indicate al paragrafo 7 dell'Allegato 1 alla DGR 
n. 31-6223 del 22/12/2017, integrata con DGR n. 9-4034 del 05/11/2021. 
dato atto che: 
con DD n. 4187 del 18/12/2018 del Settore regionale Difesa del Suolo è stata concessa e impegnata 
a favore del comune di Quattordio (cod. Beneficiario 314), sul capitolo di fondi regionali n. 221985 
del bilancio finanziario gestionale 2018-2020, la somma complessiva di € 155.815,09 (impegni 
9609/2018 e 2574/2019) per la rilocalizzazione degli immobili di proprietà della sig.ra omissis e del 
sig. omissis ubicati in Comune di Quattordio, loc. Cascina Cacciabue omissisomissisomissis, 
rimandando a successivo provvedimento la concessione del contributo relativo alle spese connesse 
alla rilocalizzazione nonché al rimborso della spesa sostenuta per la redazione della perizia giurata; 
sulla base della documentazione pervenuta dal Comune di Quattordio con note prot. n. 144 del 
09/01/2019 e n. 1221 del 06/03/2019, con atto contabile n. 3375 del 12/04/2019 del Settore 
regionale Difesa del Suolo, è stata disposta la liquidazione a favore del predetto Ente di € 
141.866,29 e con DD n. 4078 del 28/11/2019 è stata accertata l’economia di spesa di € 13.948,80 
(differenza tra l’importo impegnato con DD n.4187 del 18/12/2018 e l’importo liquidato con atto 
contabile n. 2019/3375/A1805B), sull’impegno n. 2574/2019; 
con DD n. 1832 del 24/05/2019 del Settore regionale Difesa del Suolo è stata concessa e impegnata 
a favore del Comune di Quattordio, sul capitolo di fondi regionali n. 221985 del bilancio finanziario 
gestionale 2019-2021, la somma complessiva di € 138.861,91 (impegni n. 7585/2019 e 911/2020), 
di cui € 135.987,54 per i lavori di demolizione dei suddetti immobili (pari a € 60.305,25 per 
l’immobile della sig.ra omissis e € 75.682,29 per l’immobile del sig. omissis) e di € 2.874,37 per il 
rimborso delle perizie giurate presentate dai proprietari degli immobili; 
con atto contabile n. 6158 del 10/06/2019 del Settore regionale Difesa del Suolo, è stata disposta la 
liquidazione a favore del Comune di Quattordio di € 2.874,37 per il rimborso delle perizie giurate 
presentate dai proprietari degli immobili, di cui € 640,50 per il sig. omissis e € 2.233,87 per la sig.ra 
omissis; 
con nota ns. prot. n.50801/A1805B del 28/10/2021 il Comune di Quattordio ha specificato e 
documentato che il totale delle spese sostenute, connesse alla rilocalizzazione dell’immobile della 
sig.ra omissis, è risultato pari a € 65.669,43 e non ad € 60.305,25 come inizialmente ipotizzato dal 
Comune sulla base di una prima stima speditiva, per una differenza di € 5.364,18;  
con atto contabile n.14038 del 09/12/2021 del Settore regionale Difesa del Suolo, è stata disposta la 
liquidazione a favore del Comune di Quattordio di € 60.305,25 quale contributo relativo alle spese 
di demolizione dell’immobile della sig.ra omissis rimandando l’eventuale riconoscimento 
dell’ulteriore somma di € 5.364,18 a chiusura del contributo complessivamente concesso al Comune 
di Quattordio, comprensivo anche della spesa per la demolizione dell’immobile di proprietà del sig. 
omissisomissis. 
Considerato che: 
a seguito di sollecito del Settore regionale Difesa del Suolo per la rendicontazione dei lavori di 
demolizione dell’immobile del sig. omissis, avvenuto con note ns. prot. n.45027 del 24/10/2022 e 
n.10964 del 10/03/2023, e dell’incontro effettuato in data 18/04/2023 presso gli uffici del Settore 
medesimo con il Comune di Quattordio e il proprietario dell’immobile, si è preso atto che il 
contributo per la rilocalizzazione non era stato ancora trasferito dall'Amministrazione Comunale di 
Quattordio al privato in quanto l’abitazione era in uso;  
con nota ns. prot. n. 47419 del 06/11/2023 il Comune di Quattordio ha comunicato la rinuncia del 
sig. omissis al contributo assegnato, allegando la dichiarazione di rinuncia firmata da quest’ultimo;  
nella suddetta nota prot. n. 47419 del 06/11/2023 il Comune di Quattordio, manifestando la 



 

disponibilità a restituire le somme già ricevute per il sig. omissis, pari a complessivi € 68.505,50 (€ 
67.865,00 per il contributo di rilocalizzazione e € 640,50 per il rimborso della perizia giurata), ha 
richiesto il riconoscimento della maggior spesa sostenuta per le spese connesse alla rilocalizzazione 
dell’immobile della sig.ra omissis, pari ad € 5.364,18. 
Ritenuto ammissibile, in base a quanto stabilito al paragrafo 8 dell'Allegato 1 alla DGR n. 31-6223 
del 22/12/2017, integrata con DGR n. 9-4034 del 05/11/2021, il riconoscimento della predetta 
maggior spesa. 
con il presente atto s’intende: 
• riconoscere al Comune di Quattordio (codice beneficiario 314 - CF 00451590061) la spesa di € 

5.364,18 sostenuta per le spese connesse alla rilocalizzazione dell’immobile della sig.ra omissis;  
• revocare il contributo concesso al comune di Quattordio con DD n. 4187 del 18/12/2018 e n. 

1832 del 24/05/2019 del Settore regionale Difesa del Suolo per la parte destinata alla 
rilocalizzazione e alla demolizione dell’immobile del sig. omissis; 

• richiedere, al Comune di Quattordio la restituzione della somma di € 63.141,32 già percepita; 
• accertare la somma di € 63.141,32 sul capitolo di entrata 36459/2024  
• dare atto che con DD del 27/03/2024 avente ad oggetto “Approvazione a fini ricognitori delle 

risultanze dei residui attivi e passivi al 31/12/2023 ai sensi del principio contabile 9.1 
dell’Allegato 4/2 al D.Lgs.118/2011 e s.m.i.” si è già provveduto a cancellare gli impegni 
reimputati sul bilancio finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, n. 6674 e n. 6703, 
assunti con DD 1832/2019 sul capitolo di spesa 221985, dell’importo complessivo di € 
75.682,29, connessi alla demolizione del fabbricato del sig. omissis. 

 
Tutto ciò premesso e considerato, 
 
Dato atto che l'accertamento di entrata non è stato già assunto con precedenti atti 
 
Attestata le regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR 8-8111 del 25 gennaio 
2024 che revoca le D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• d.lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• l.r. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali"; 

• d.lgs. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza 
e diffusione informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

• d.lgs. 118/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli 
articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42"; 

• DGR n. 43-3529 del 09/07/2021 "Regolamento regionale di contabilità della Giunta 
regionale. Abrogazione del regolamento regionale 5 dicembre 2001, n. 18/R. 
Approvazione"; 

• DGR n. 12-5546 del 29/08/2017 "Istruzioni operative in materia di rilascio del visto 
preventivo di regolarità contabile e altre disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 
30568/A1102A del 02/10/2017 (DGR n. 12-5546 del 29/08/2017); 

• l.r. 8 del 26/03/2024 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale di previsione 
2024-2026 (legge di stabilità regionale 2024)" e norme collegate; 



 

• l.r. 9 del 26/03/2024 "Bilancio di previsione finanziario 2024-2026"; 

• DGR n. 5-8361 del 27/03/2024: "Legge regionale 26 marzo 2024, n. 9 "Bilancio di 
previsione finanziario 2024-2026". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2024-2026."; 

• DGR n. 8-8111 del 25/01/2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei 
controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito 
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 
2021 n. 1-3361"; 

• DGR n. 4-8114 del 31/01/2024 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2024-2026 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2024"; 

• DGR n. 9-7520 del 14/19/2018 "Modalità di riscossione di crediti certi ed esigibili"; 

• DGR 31-6223 del 22/12/2017 "Criteri per l'attuazione delle Misure di prevenzione M22 
(rilocalizzazioni degli elementi vulnerabili dalle zone inondabili) e M23 (riduzione della 
vulnerabilità degli elementi esposti non rilocalizzabili), ai sensi dell'articolo 67 del d.lgs 3 
aprile 2006, n. 152 e della direttiva 2007/60/CE. Revoca delle precedenti deliberazioni"; 

• DGR n. 9-4034 del 5/11/2021 "Criteri per l'attuazione delle Misure di prevenzione M22 
(rilocalizzazioni degli elementi vulnerabili dalle zone inondabili) e M23 (riduzione della 
vulnerabilità degli elementi esposti non rilocalizzabili), ai sensi dell'articolo 67 del d.lgs 3 
aprile 2006, n. 152 e della direttiva 2007/60/CE. Modifiche e integrazioni alla DGR 31-
6223 del 22/12/2017"; 

• d.lgs. 152/2006 "Norme in materia ambientale"; 
 
 
DETERMINA  
 
per le motivazione espresse in narrativa 
• di revocare il contributo concesso al comune di Quattordio con DD n. 4187 del 18/12/2018 e n. 

1832 del 24/05/2019 destinato alla rilocalizzazione e demolizione dell’immobile del sig. omissis 
pari a complessivi € 144.187,79; 

• di dare atto che con determinazione dirigenziale n. 687 del 27/03/2024 di ricognizione dei residui 
attivi e passivi al 31/12/2023 si è provveduto a cancellare gli impegni reimputati sul bilancio 
finanziario gestionale 2023-2025, annualità 2023, n. 6674 e n. 6703, assunti con dd 1832/2019 
sul capitolo di spesa 221985, dell’importo complessivo di € 75.682,29, connessi alla demolizione 
del fabbricato del sig. omissis; 

• di riconoscere al Comune di Quattordio la maggior spesa sostenuta e già rendicontata di € 
5.364,18 connessa alle spese di rilocalizzazione dell’immobile della sig.ra omissis; 

• di ordinare al Comune di Quattordio (cod. versante 314 – CF 00451590061) la restituzione della 
somma di € 63.141,32 da versare con la modalità girofondi – IBAN 
IT27J0100003245114300031930 entro 30 giorni dalla notifica via pec del presente 
provvedimento; scaduto tale termine si procederà a compensazione ai sensi dell’art. 13 della L.R. 
6/2016, giusta DGR n. 9-7520 del 14/19/2018; 

• di accertare il predetto importo di € 63.141,32 dovuto dal Comune di Quattordio (cod. versante 
314 - CF 00451590061) sul capitolo di entrata n. 36459 del bilancio finanziario gestionale 2024-
2026, annualità 2024, la cui transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A, parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 



 

• di dare atto che la predetta somma non è stata già accertata con precedenti provvedimenti. 
 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010 
 
La presente determinazione non è soggetta a pubblicazione sul sito "Amministrazione trasparente" 
della Regione Piemonte ai sensi del D.Lgs. n 33/2013. 
 
 
 
Il funzionario estensore 
Arch. Sabrina Mantovani  
 
 

LA DIRIGENTE (A1805B - Difesa del suolo) 
Firmato digitalmente da Gabriella Giunta 

Allegato 
 
 
 



APPENDICE A – ELENCO REGISTRAZIONI CONTABILI  

REGISTRAZIONI CONTABILI  DELLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

ATTO DD 788/A1805B/2024  DEL 08/04/2024

Accertamento N.: 2024/1153
Descrizione: RECUPERO FONDI TRASFERITI AL COMUNE DI QUATTORDIO A SEGUITO 
RINUNCIA CONTRIBUTO RILOCALIZZAZIONE
Importo (€): 63.141,32
Cap.: 36459 / 2024 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE DOVUTE A RIMBORSI, RECUPERI E 
RESTITUZIONI DI SOMME NON DOVUTE O INCASSATE IN ECCESSO DA AMMINISTRAZIONI 
LOCALI
Soggetto: Cod. 314
PdC finanziario: Cod. E.4.05.03.02.001 - Entrate in conto capitale dovute a rimborsi, recuperi e 
restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da Amministrazioni Locali
Tipo finanziamento: Cod. R - FONDI REGIONALI
Trans. UE: Cod. 2 - per le altre entrate
Natura ricorrente: Cod. 2 - Non ricorrente
Perimetro sanitario: Cod. 1 - per le entrate delle gestione ordinaria della regione
Titolo: Cod. 4 - ENTRATE IN CONTO CAPITALE
Tipologia: Cod. 4050000 - Tipologia 500: Altre entrate in conto capitale


